finis.

Ab solutio. liij. quo ad satisfaciendū sciendū q̄ absoluti a snia canonis: v̄l hois cū nequeat recurrere ad illum a quo fuerat absoluēdi pp̄giculā mōz.

tis: v̄l alind ip̄edimentū si cessante p̄cedor: vel ip̄edimento se nō presentant illi a quo debebant absoluī: recepturi m̄s datum eius & satisfaciuri vt oī reincident in eandē sniaz. Et eodē mō reincidentiū absoluti a sede apostolica. v̄l eius legatis q̄bus intelligitur vt ordinario: v̄l alteri se p̄fiet pro p̄nia. & q̄ intūrtatio satisfaciat & hoc faciat q̄z etiūs cōmodo de poterū extra eo. eos. li. vi.

CPropter violentā manū injectionē in clericuz satisfactio pecunaria fieri solet: q̄ qđem applicabitur monasterio si manus īiecta fuit in monachū ar. xij. q. i. nō dicatis & extra de sta. mo. cu ad monasteriū. Si aut̄ in clīcum secularem satisfactio ipsi clīco applicabili nī in cōtumelīa ecclie fuerit pulsatus nā tunc ecclēsia agere p̄t iniuriariū vt instit. de iniur. C. q̄ si v̄sfructus. Nec Hos. & Ho.

CExcōdicatus pp̄ dānuz: si satisfacere p̄t: nō dī absoluī nī satisfaciat. & p̄cant q̄ tales absoluī: sed tamē absoluītus est fīm. v̄v. Si aut̄ emēdam p̄sta re nō potest: debet absoluī. recepta idonea cautioē satisfaciet si ad pinguiō rem fortunam peruererit de solu. odo ardus. Et hec cautio erit pignoratīcia vel fideiūstoria: q̄ hec dicitur idonea quam si prestare nō potest saltē prestet iuratoriam absoluītō enim nō est neganda. xxvi. q. vi. si presbyter. Talis quoq̄ ad petitionē aduersarij tenetur cedere bonis. fīm. v̄v.

Ab solutio. v. quo ad' modum non potest quis absoluī sub cōdictiōe puta si satisfecerit q̄ talis absoluī nō est simpliciter absoluītus fīm. v̄v. & extra de reg. ii. actus li. vi. & fīm Pa. in. c. de q̄bus de bap. intelligitur de condicione suspedente actuz. puta de futuro. Se cuius si esset conditio de preterito que p̄ple non est conditio: quia non suspen dit actum. vt puta baptizo te si non es baptizatus. Item nō fīm h̄eri. de gan. in quolibetus suo. q̄ p̄clatus potest cōmittere ea que ad eū p̄m̄et sub hac forma cōmittit tibi audire cōfessiones

Et absoluere de talibus casibus cuius ab
sens fuero sub tali 2ditiōe: q̄ mibi cō-
fiteant cū fuero reversus: qz p̄fessio n̄t
hil aliud ē q̄ ligamini ostēlio. et idz
ligamē pluribus p̄t ostēdi: et tūc non
h̄z vigorē prima p̄fessio: nisi sub ppo-
sito faciendi sc̄dam. Sub tali aut̄ for-
ma cōmītto tibi audire confessiones et
absoluere sub tali 2ditione q̄ nō valeat
at tua absolutio: nisi mea subsequatur
vel rataz habeā eā: vel quousq; ego ab
illis absoluā: nō p̄t cōmittere nec va-
let cōmissio. Sic enim cōmittere abso-
lutionē n̄t hilest cōmittere: qz absoluēs
aut amonuit ligamē aut nō. Si sic ni-
hil remanet ad amonēdū et amonitū
est: sive superiorz ratū habeat sine nō si-
ue iterato: q̄tum est de se absoluat sine
nō qz qd semel est dissolutū nō ampli-
us remanet dissoluēdū ab eo de liga-
mine maxie cum dissoluēdo ligamen
destruitur: sicut sit in absolutio sacra-
li ad modū quo ad solutionē excō-
cationis a qua absolutus semel n̄nqz
ab illa est absoluendus sed solum a no-
ua si in illā intrudatur. si aut̄ nō amo-
monuit ligamen casus est clarus.

In absolutione a maiori excōlacio-
ne quattuo: obseruāda sūt p̄mū vt ex-
cōicatus iuret p̄us stare mādatis ecclē-
sie extra eo. extenore. Sed hoc iuramē-
tum nō est de de substātia absolutiōis
sc̄dm cōiter doc. extra eo. cū desideres
vbi et si omittat: qd fieri nō d̄z non pp̄
hoc minus t̄z absolutio. porro de pue-
ris an iurare debeat iudicio ep̄i relin-
gitur. Adulteres aut̄ indubitāter iurare
debēt. Sc̄d̄z vt si excōicatus sit p̄ no-
toria in aliquem offensa. nō absoluat:
nisi prius sufficiens emēda prestetur.
Pro occulta vō offensa: aut p̄o cōtu-
macia sufficit iurato: ia cautlo: vbi nul-
le expēse pe-
tuntur: tenēdū est quod dēm est su-
p̄a. Absolutio. iiiij. 9. iij. tertium est vt
absoluat p̄ enim q̄ tulit s̄niā vel eius
superiorem aut alium cui cōmisericēt cū
psalmo oratione et verberibus. et po-
stea subiugatur. Absoluo te extra eo. a-

nobis el. ii. Quartum vt postmodum
excōmunicator faciat illi mādata iusta
et rationabilita. alias posset appellari.
de ap. vt debitus. In excōicatione ve-
ro a minori exprimet excōmunicatum
proprio sacerdoti causam et sic se faci-
et absolu. Et intelligitur proprius sa-
cerdos parochianus: vel diocesanus
vel ille qui de licentia eorum est ele-
ctus nec requiritur iuratoria cautio ex-
tra eo. nuper.
CQue autem mādata fieri debent ab 2
soluto qui iuravit: Bicenduz q̄ si erat
excōmunicatus a canone iniungendū
est ei principaliter q̄ contra illum ca-
nonē nūquam veniat et incendiario.
q̄ nunq̄ incendat. Et p̄cessori q̄ nun-
quā p̄cūiat. et filia. xxij. q. vii. pessimā
Aliquādo etiam requiritur cautio q̄
decepero talia nō faciant extra de sen.
ex. grauē. Sili etiā quādo habēs ipē-
dimētum absoluat ab eo q̄ als nō pos-
set iniungendū est: vt q̄cito poterit se p̄-
senter. Sz si apparuerit s̄nia iusta nul-
lum mādatū fiet extra de sen. ex. sacro.
CBefunctus hoc mō absoluēt. Si est 3
sepultus in cūmīterio nō exhumabitur.
Si alibi exhumabilē et corpus vel se-
pulcrū verberabit vt sit circa viros.
vt notaē extra de sen. ex. a nobis el. iij.
et ad qd valeat talis absolutio. vide. s.
absolutio. i. 9. cxxxi.

Absolutio. vi. s. a p̄tō forma abso-
lutionis in sacro p̄nē fm Sco.
in. iiiij. est ego absolu te. Et addit idz
Sco. et sacramētum p̄nē p̄t dīci sa-
cramētū iudiciale: vel iudiciz̄ sacra-
mentale: ex hoc q̄ sacramentale est fir-
minus quia irrevocabilius q̄ aliquod
iudicium publicum. Et hic patet ratio
quare nō est necessē verba esse ita pre-
cisa in isto sacramēto sicut in baptis-
mo: et eucharistia: qz sufficit q̄ in hoc
sacramento penitētie exprimat actus
s̄nie absoluētis: sicut etiam in iudicio
publico nō ōz esse limitata verba. Sit
enīz vnuis de theodoro martire. Iubeo
ignibus tradi. Alter de cipriano gla-
dīs animaduerti plz. cōiter tñ ista ver-

ha sunt apta. ego absoluo te. Et tunc quod alia permittant vel subsequatur. Ego rursum est debita intencio ex parte aut suscipiens quod sit penitentes. In absolutione aut ab excusatione sum Ric. in. iij. di. xvij. non est necesse obseruare proba precise cum in persona: quod est pars. sacri pnie. Iz congruit sit est in ista dicere. Absoluto te non est necessarium uno sufficeret dicere proba significativa excusationis remotionem. Unde si dicceret excusator reuoco vel relaxo excusationem ille esset absolutus. Idem si dicceret Rebenedicto te: vel quocumque alius tale intendens per illud absolute esse esset absolutus. extra de re. in. ois res et hoc sum. Ab. Jo. Ray. et sere omnes doc. Iz host. dicat patrarium.

A Absolutio aut a suspensiōne officij vel diuinorum fieri dum sub ista forma: vel sumit. Ego absoluo te a vinculo suspensionis quam icurristi per talē causam: et restituo te executio ordinis et officiorum in nomine patris et filii tecum. Unde quod suspensiō p̄tinet ad seipsum patrarium. nec repit determinata forma necessaria huius relaxatiois idem que dicitur et quibusdam probis utatur ista quod valet absoluere: vere absolvit sicut dictum est de excusatione. Quo autem ad irregularitatē secundus est. nam relaxatio eius per illum quod valet dum fieri per illud probum dispēso et non per absolucionem utputa iudex dicat. Ego dispēso tecum in irregularitate quam icurristi per talē causam et restituo te ad actus legitimos vel si existas quod dubitas.

A Cceptatio est quādā imaginaria solutio. ut isti. q. nro. sol. ob. q. iij. et h̄z fieri habet modum. Interrogat debitor: creditore acceptum ne habes: Et respondet ille acceptum habeo et sic debitor liberatur. ss. eo. l. i.

A Cceptio personarum. P̄tum acceptiois personarum committit sum. tho. fa. fe. q. lxij. quicquid aliquod pertinet alicui non habito respectu ad eam. s. utrum sit dignus unde solet quod peccet ep̄s dādo beneficii bono si p̄termittat meliorē. fe. sum. tho. in quādā quolibet. quod pertinet aliquod esse meliorē simpliciter. quādā non est melior quādā ad hoc quod pertinet in ecclia ep̄s est

non tamen dare meliori simpliter. sed meliori quādā ad hoc unde si p̄ferret unū alteri p̄ḡam quod p̄tinet ad honorem dei: et ad utilitatem ecclie iste melior est. Si autem est p̄fērēti ad hoc non p̄tineat erit acceptio personarum quādā est gravior quādā in rebus diuinis committit et non. sum canonistas in. c. de multa dī p̄bē. quod tunc dī acceptio personarum quādā circa equalia seruat in ecclesiastis. Unde in collationibus beneficiorū p̄nit attendi ista tria. s. sublimitas personae. i. nobilitas. et sic habens quod nobiles personae non reprobant ab ecclia gravissimo honorantur et in collationibus beneficiorū. sed attendit dī litteratura: et sic ecclia dī honerare personas litteratas non solū vobis sed et secundum subuenientē eis pinguis de redditibus ecclie. Nam ecclia vobis his admodum indiget ad sui regimē viris litteratis. vt in. c. cū ex eo. de cle. lib. vi. Tertio attendi dī virtus persone et morū honestas ut in. c. cū in cunctis de elec.

A Utrum peccet ep̄s dando beneficium consanguineo. sum. tho. in quolibet. Si cōsanguineus sit eque idoneus potest ep̄s eum preferre. nisi forte ex hoc scandalizariatur: vel aliqui exinde malitiae exemplum accipiunt ut quādā probabiliter timeretur quod alii prelati ex hoc exemplo inducantur ad dādū beneficia suis consanguineis etiam minus dignis. als in hoc casu licet satisacere naturali amori. quod patratus caritati non est. Si vero consanguineus sit minus idoneus non dī eum preferre post posito meliori duplice ratione: Primo quod infideliter agit dispensator quod negocium domini gerens non meliorat eum possit. sed quod hoc vobis ad acceptationem personarum p̄tinere potest. n. consanguinitatis non est potest p̄tinēti ad cuius ecclie que non obinet iure sanguinis sed dimicione munere. Est autem potest facies ad negotiū dispensationis patrimonialium bonorum. Unde si ep̄s ex his p̄uideat suos consanguineos minus idoneos non est acceptio personarum.

A Ecclia sum. Bamascenti est tristitia agricolas metem ut nihil boni ei agere libeat. Et dissert ab inuidia. qd. bb. §

Genitrix est de alieno bono accidit vero est de proprio. est autem accidit ex genere suo seu in mortale. quoniam sicut liberacione rationis est finis Thos. sa. fe. q. xxv. ar. iij. Et est ratio quod finis proprius ratione probata est caritati. Nam proprius effectus caritatis est gaudium de deo et bono divino. ac accidit autem tristitia de bono spirituali in quantum est bonum divinum. Quod autem est probatio caritatis est mortale quod per caritatem habemus spiritualiter vitam. in quantum per eam deus habitat in nobis vero quod in oibus petis. et quod sunt mortalia ex gratia suo mortalium non sunt nisi quoniam sua perfectione secundum quod consumatio precio est in sensu rationis. Ideo si sit in choatio accidit in sola sensualitate et non pertingat ad sensus rationis erit veniale. Sic accidit in mortibus aliorum virtutum luxurie et huiusmodi. Sed si puerus ad operem suis rationis quod sentit in fugae et orrorum et de testatione boni divini carne et ratione spirituum praevalente erit mortale. Et est probatio de sacrificiis sabbati per quod proficit ager metus in deum cui pertinet tristitia de bono spirituali.

Dicitur quod autem sunt species acciditum dicitur sicut ex ea originem sex filie. scilicet malitia et rancor pusillanimitas despatio euagatio metus circa illicita corporum sive negligencia circa precepta et circa negligientiam. Sciedit quod negligencia aliquam est mortale: aliquam veniale. Et mortale quod est duplex. scilicet ratione defectus et ratione preceptus si non per negligenciam permitta acius quod est de precepto. et per negligenciam de necessitate sanitatis tunc est mortale. Sed negligencia est ratione preceptus mortale. Si non voluntas in tunc sit remissa circa ea quod dei sunt ut tollatur a caritate dei deficiat pertenendo quod sunt dei. puta cum non curat quod bonum faciat. sed pertinet probativa et alius aliquid bonum solicite et devote facere ut psalere et orare. Si alius ex negligentia habet hanc negligentiem ita quod ex negligentia non curat sed pertinet dicere horas suas solicite et devote talis negligencia erit mortalis. **L**ittera n. negligencia in dicendo semel vel bis horas id est devote non sit mortale nisi ex frequentia et negligentia perititur per preceptum

Est illa negligencia mortalis. et ut breuiter sciatis quoniam accidit vel negligencia est mortalis capte regulam. Quod autem accidit boni probabilitate in omissione necessariorum ad salutem et sic est mortalis. Aut in omissione eorum quod non sunt necessaria et sic est permissum veniale. Aut deducit ad aliquod mortale probata desperatio et sic est mortale. Id est eo quod per aliquid mortale disponit non bene facere. et per necessariis quia peccat mortalis. Id est eo quod per hoc nolle esse creaturam vel velle esse animal irrationaliter. Si deliberate hec vellet. Id est eo quod per tristitia sic incurrit graue infirmitatem. Aut Notabile corporis nocimenter si sit se tunare Id est dicere quod committit ex negligencia facere quod sibi incumbit ex officio in his ubi probatur notabile dampnum sibi commissum et sic erit peccatum mortale.

Cum autem deliberas non audire missam in diebus festiis. vel deliberas non remunare in diebus quadragesime cum tamen possit committit duplex peccatum mortale. Hoc ergo sic et ibi est permissum accidit mortale somnium. De hoc vide. j. concilium. q. iij.

CQuid autem de hoibus silvestribus quod habent in mortuis quod per longa tempora omittunt coloniae ne scientes ad hoc teneri an excusent. scilicet archi. flo. et simili. quod in locis ubi ista predicant. aut per facilis scientia per ignoratiam non excusat sed in locis silvestribus ubi sacerdotes sunt ita ignorantes et non soli ista non inserviant sed forte retrahunt dicens non sumendam conditionem nisi in morte vel a sensibus posset magis excusari.

Habentes ortu hunc a turri civili sed in uno. i. c. quod in ecclesiis de costi. **C**Quae dicant actores honestidei. vide isti. de act. in. q. actionum. et in gl. i. c. c. venerabilis sed excepit. Et sunt. xv. i. ex predicto. exerto. locato. producto. negotiis gesto. mandati. dispositi. per socio tutele commodati. pignoraticia familie hereditatis de ceteris dividendo prescriptis probis quod de esti mati perponit primitatio et hereditatis petitio. nec dicunt honestidei. quod soli in his sit servanda bona fides. sed quod in his exuberat iudicis officium quam in aliis.

CQuae dicunt stricti iuris. scilicet iusti. 2

sare et ad ordines promoueri et ex his
elicere potes que sunt officia ordinis.

Accusare. Ut hō teneat accusare
se. b3 tho. fa fe. q. lxvij. Si crime
sit tale q̄ s̄gat i detrimētu reipublice
puta i multitudinis corruptelā corpo
ralē vel spūalē: n̄r hō ad accusationē
dūmō sufficiēter possit pbare. Si ho
nō sit tale qd in multitudinē redundet
vel etiā sufficiētē pbationē hēre nō pos
sit: n̄d tūr ad accusandū. qz nullus tūr
ad id qd debito mō pbare nō pōt. et
addit tho. q illō nō ē oīno secretū qd
p sufficiētes testes pbari pōt.

Can aut̄ in pmo casu: qn̄ cōmissa ta
lia sunt: q̄ s̄gut ad corruptionē multi
tudinis teneat sciēs statiz manifestare:
nō in regis̄tus p supiorē. nec pductus
in testē: se. b3 tho. fa fe. q. lxx. q de his
q̄ cōmissa sunt hōi in secreto p p̄fessio
nē: nullo mō d3 testimoniu ferre. quia
hōi nescit vt hō s̄tāq̄ mister dei. et
maius est viculū sacrī quolibet hōis p
cepto ad hoc glo. in. c. sacerdos de pe
di. vi. circa ho ea qua aliter hōi ad no
ticiā veniunt vel sub secreto cōmittunt
distinguendū est. Qn̄q. n. talia sunt q̄
statim cū ad noticiā hōis venerint hō
ea manifestare tenetur. puta si pertinet
ad corruptionē multitudinis spūalem
vel corporalem: vel in graue dānū alt
cuius persone vel huiusmodi quod q̄
propalare tenetur: vel testificando: vel
denūciando et cōtra hoc debitum obli
gari nō pōt per secreti cōmissum: qz in
hoc frangeret fidem quā alteri d3. qn̄
q̄ ho sunt talia q̄ q̄ p̄dere nō tenet
vnde potest obligari ex hoc q̄ suo se
creto cōmittunt. et tūc nullo mō tenet
ea prodere etiam ex precepto suprio
ris: qz secretū servare est de iure natu
rali. n̄shil aut̄ pōt p̄cipi hōi q̄tra id qd
est de iure naturali. Quo ad hoc vlti
mū alig tenet p̄trarium.

Cūdo aut̄ fieri debeat accusatio: dic 2
primo q̄ d3 fieri in scriptis. u. q. vlti. q
crimē. sed hoc nō est semp' necessari
um puta in leui crīe. Itēz in notoriis
qz in hōi nec accusator regrit. de ac
bb 6

vbi supra q̄ sunt alie ab h̄is vt actio
ex mutuo et arbitrii et h̄is silia. et dicū
tur strictiururis: qz nō venit in his nisi
qd stricte exigit actōis nā. et de ipsis
vide gl. in. d. c. cū venerabilis.

3 **C**Que dicūtur actōes psonales. dic b3
doc. q̄ sunt q̄ psonas tenet obligatas
ex h̄ctu ut mutuo locauide et. Ut qua
si h̄ctu ut negocior̄ gestio. tutela et hu
busmōl. Eius maleficio ut furti dāni in
fecti et. Vel quasi maleficio. ut in iudi
ce male iudicāte ex impietia. et piciente
de cenaculo qd nocuit. ut isti. de obli.
et in rubricis se.

4 **C**Que sunt actōes reales. se. Sunt q̄
sequuntur rē et nō psonā. nec p̄ eas dī p
sona obligata ut rei vēdicatio publis
ciana et filies b̄m Jo. de imo. De hoc
vide ista. Restitutio vltio. h. iij. i fi.

Actus regrit tria regis: vt i. c. magne
b̄ voto. Primiū qd liceat b3 egitatez.
b3 qd deeeat b3 honestatē. Tertiū qd
expeditat b̄m utilitatē. vñ filie sine p̄sen
su p̄ris infimoniū h̄ē l3 vt i. c. suffici
at. xxvij. q. ij. b3 n̄ decet vt i. c. i. d. d̄spō.
ipu. Nec et expedit. cū mulieres sepe la
borēt h̄ p̄pria p̄moda. l. si p̄f. C. d̄ spō.

1 **C**actus gestus ab h̄ntē duplice p̄tātē
semp in dubio p̄sumit gest⁹ b3 eā p̄tā
tez b̄m quā actus tollerari possit ut va
leat vt no. pa. in. c. nisi esset de p̄ben. fa
cit. c. q̄ sicut de elec. vbi p̄sumit actus
factus respectu maioris p̄tatis ab eo q̄
duplice b3 potestate.